
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
DEMOGRAFICI - ELETTORALE/LEVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1282___ del  13 settembre 2018

Numero particolare per settore: ___192___

Oggetto: Conferimento incarico a rilevatori per indagine Istat “Censimento permanente 

della  popolazione  e  delle  abitazioni  –  2018”  -  Modifica  precedente 

determinazione n. 1036 del 16 luglio 2018

IL SEGRETARIO
RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

Premesso 

- che ai sensi della legge 322/1989 - Ordinamento del Sistema statistico nazionale – i 

comuni  singoli  o  associati  dispongono  di  un  ufficio  statistico  che  è  inserito  nel 

Sistema statistico nazionale (SISTAN), composto dall’Istat e dagli uffici di statistica 

centrali  e  periferici  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  delle  amministrazioni  ed 

aziende autonome,  delle regioni e delle province,  delle camere di commercio, e di 

altri enti pubblici specificamente individuati;

- che gli  enti  ed uffici  di  produzione  statistica  costituiscono  una  rete  distribuita  sul 

territorio, che, sulla base di metodologie condivise ed uniformi elabora, integra e si 

scambia dati e informazioni;

- che  presso  il  comune  di  Saluzzo  l’ufficio  statistica  è  incardinato  presso  il  settore 

servizi demografici;

Visto  l’art.  3,  comma  1,  del  decreto  legge  18.12.2012,  n.  179,  convertito,  con 

modificazioni,  nella  legge  17.12.2012,  n.  221,  che  prevede  lo  svolgimento,  con  cadenza 

annuale, del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, mediante indagini 

statistiche secondo una delle metodologie indicate nel regolamento (CE) n. 763/2008, del 9 

luglio  2018,  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  censimento  fondato  su  dati 

amministrativi e assistito da indagini campionarie; 

Viste  le circolari  Istat Protocollo n. 0656145/18 del 6 aprile 2018, nostro protocollo 



13504 del 18 aprile 2018, avente ad oggetto  Circolare n.1 - Censimento permanente della 

popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di 

selezione e requisiti professionali  di coordinatori,  operatori di back office e rilevatori,  e la 

successiva circolare protocollo 0859941/18 dell’11/05/2018, nostro protocollo  n. 16876 del 

15 maggio scorso,  ad oggetto  Circolare n.2 - Censimento permanente della popolazione 2018 

- fasi  e calendario della  rilevazione Areale e da Lista  - struttura del contributo  forfettario 

variabile, ed infine la circolare   protocollo n. 1028323/18 del  20/06/2018, nostro protocollo 

n. 22027 del 27 giugno 2018,  avente ad oggetto  Circolare n. 3 - Censimento permanente 

della  popolazione  2018:  Attivazione  del  Sistema di  Gestione  di  Indagine  –  Tablet  per  le 

interviste: consegna, gestione e assistenza, e la circolare della Prefettura di Torino, UTG,  prot. 

0034092 del 5 giugno 2018, nostro protocollo n. 20187 del 7 giugno 2018, avente ad oggetto 

“censimento permanente della popolazione e delle abitazioni -2018 - 

Dato atto che, secondo quanto indicato nelle circolari citate: 

- a differenza di quelli precedenti i censimenti permanenti non coinvolgeranno tutti  i 

cittadini,  ma  di  volta  in  volta  solo  una  parte  di  essi,  ovvero  dei  campioni 

rappresentativi,  i  cui  risultati,  secondo  metodologie  statistiche  adottate  dall’Istat, 

saranno riferibili all’intero campo d’osservazione;

- le  rilevazioni  sono  previste,  per  gli  anni  2018,  2019,  2020  e  2021,  per  la  prima 

domenica di ottobre di ogni anni, a partire dal corrente anno 2018; 

Ritenuto che al fine di svolgere correttamente  l’indagine in oggetto per l’anno 2018 

occorre procedere all’avvio del procedimento per l’individuazione e la nomina dei rilevatori, 

che in base al numero di cittadini da censire devono essere nel numero massimo di 4, secondo 

quanto previsto nel Piano Generale di Censimento (disponibile sul sito dell’Istat all’indirizzo 

http://www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni) e nella Comunicazione 

Istat  n.  1  (prot  n.  0501387/18)  del  16  marzo  2018  per  i  Comuni  coinvolti  nella  sola 

rilevazione Areale e nella Comunicazione Istat n.1 (prot n. 0501391/18) del 16 marzo 2018 

per i  Comuni coinvolti in entrambe le rilevazioni, Areale e da Lista.

Dato atto che il comune di Saluzzo dovrà provvedere sia all’indagine areale, per un 

campione di 40 famiglie, sia all’indagine su lista, per un campione di 211 famiglie; 

Rilevato  che  il  conferimento  di  incarichi  individuali  deve  essere  effettuato  con 

procedure ad evidenza pubblica, in conformità a quanto previsto dal regolamento comunale 

per  il  conferimento  degli  incarichi  individuali,  approvato  con  deliberazione  della  giunta 

comunale  n.  80/2008,  nonché  nel  rispetto  delle  linee  guida  impartite  dall’Istat  per  lo 

svolgimento delle funzioni di rilevazione statistica; 



Dato atto che, in considerazione del fatto che le indagini censuarie da effettuare nel 

corso dell’anno e negli anni prossimi saranno più di una, per economia del procedimento è 

risultato  opportuno procedere all’avviso  pubblico  per  la  formazione di  una graduatoria  di 

candidati idonei, da incaricare nel corso di un periodo predeterminato, con criteri di rotazione, 

in  relazione  alle  indagini  statistiche  che  verranno richieste  da  parte  dell’Istat  nel  periodo 

prefissato; 

Vista  la  propria  determinazione  n.  415  del  14  marzo  2018,  con  la  quale  è  stata 

approvata  la  graduatoria  delle  persone  idonee  allo  svolgimento  dell’incarico  di  rilevatore 

statistico per il  triennio 2018 – 2020, a seguito di avviso pubblicato in data  21 febbraio, 

contenenti i requisiti per l’assolvimento dell’incarico, indicati in conformità a quanto previsto 

dalle linee guida dall’Istat; 

Dato  atto  che con la  medesima determinazione  si  era  provveduto  al  conferimento 

dell’incarico di rilevatore per  l’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 2018 – AVQ – codice 

Istat indagine 00204 al primo classificato in graduatoria, sig. Oderda Joram; 

Vista la propria precedente determinazione n. 1036 del 16 luglio 2018 con la quale si 

era disposto 

- di attingere dalla graduatoria in oggetto per il conferimento dell’incarico a 4 rilevatori 

per l’indagine di prossimo avvio, relativa al censimento permanente della popolazione 

e  delle  abitazioni  –  anno  2018,  provvedendo  allo  scorrimento  della  graduatoria 

approvata con l’atto richiamato;

- di conferire l’incarico di rilevatore per il censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni – anno 2018 ai seguenti candidati  utilmente collocati in graduatoria, 

in ordine di posizione, a partire dal secondo classificato: 

- GHIGONETTO FLORIANA, nata  il  02/05/1988  a  SAVIGLIANO, residente  a 

SALUZZO

- CAVALLO CESARE, nato il 29/07/1971 a SANFRONT, residente a  FOSSANO

- CANE ROBERTA nato il 04/08/1986 a SALUZZO, residente a  SALUZZO

- COPPOLA  GIULIA,  nata  il  14/12/1991  a  CARMAGNOLA,  residente  a 

SALUZZO 

Preso  atto  che,  a  seguito  del  conferimento  dell’incarico,  con  nota  n.  30413  del 

05/09/2018  la  sig.ra  Ghigonetto  Floriana  ha  comunicato  la  rinuncia  all’incarico  per 

sopravvenuti motivi di lavoro; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla sua sostituzione, scorrendo la graduatoria degli 

idonei, stante la necessità di assicurare l’operatività di n. 4 rilevatori per l’indagine in oggetto; 



Vista la graduatoria approvata con propria precedente determinazione n. 415 del 14 

marzo  2018,  nella  quale  risulta  al  sesto  posto  la  signora  BOSCHETTI  MONICA nata  a 

Saluzzo il 02/06/1986 - residente a SALUZZO; 

Ritenuto di conferire alla medesima l’incarico di rilevatore per l’indagine statistica da 

effettuarsi su richiesta dell’Istat Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni – 

2018 , per l’anno 2018 in sostituzione della rinunciataria; 

Vista  la  circolare  n.  2,  già  citata,  che prevede i  compensi  che saranno corrisposti 

dall’Istat per lo svolgimento delle indagini censuarie in oggetto; 

Ritenuto di confermare quanto disposto con la propria precedente determinazione n. 

1036 del 16 luglio 2018 in ordine ai compensi riconoscibili ai rilevatori ed all’impegno della 

spesa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di  conferire  l’incarico  a  rilevatore  per  l’indagine  di  prossimo  avvio,  relativa  al 

censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  –  anno  2018, 

provvedendo allo scorrimento della graduatoria approvata con propria determinazione 

n.  415/2018,  alla  signora  BOSCHETTI  MONICA nata  a  Saluzzo  il  02.06.1986  - 

residente  a  SALUZZO,  in  sostituzione  della  signora GHIGONETTO FLORIANA, 

nominata con la propria precedente determinazione n. 1036/2018, rinunciataria; 

2. Di dare atto che l’incaricata sarà designata come “incaricata del trattamento” dei dati 

personali delle persone facenti parte dei nuclei famigliari oggetto di indagine, e come 

tale sarà tenuta ad assicurare il rispetto delle disposizioni dettate dal d.lgs. 322/89 - 

artt. 8 e 9 sul segreto d’ufficio e segreto statistico - e dal d.lgs. n. 196/2003 Codice in 

materia di protezione dei dati personali

3. Di  dare  atto  che  il  contratto  si  intende  formalizzato  con  la  sottoscrizione  della 

comunicazione  della  presente  da  parte  dell’interessata,  e  della  sottoscrizione,  per 

accettazione,  di  copia  della  circolare  Istat  protocollo  0859941/18  dell’11.05.2018, 

nostro  protocollo  n.  16876  del  15  maggio  scorso,  ad  oggetto  Circolare  n.2  - 

Censimento permanente della popolazione 2018 - fasi e calendario della rilevazione 

Areale e da Lista - struttura del contributo forfettario variabile con la quale l’Istat ha 

diramato le istruzioni per lo svolgimento della rilevazione;

4. Di confermare, per quanto riguarda l’impegno di spesa, quanto stabilito con propria 



precedente determinazione n. 1036 del 16 luglio 2018, che stabiliva in € 4.047,00 la 

spesa complessiva massima presunta, per la piena e completa effettuazione di tutte le 

attività previste, da suddividersi tra i quattro rilevatori nominati, sulla base dei nuclei 

famigliari a ciascuno assegnati, in base alle indicazioni impartite dall’Istat, dando atto 

che la spesa  trova imputazione al Bilancio dell'esercizio finanziario 2018 - gestione 

competenza  -  Tit.  1°-  missione  1  programma  8  Cap.  3059  ad  oggetto  “spese  per 

censimento alla popolazione – compensi ai rilevatori” a fronte di pari somma riscossa 

dall’Istat e che verrà versata su idoneo stanziamento di entrata;

5. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del comune, 

nella  sezione amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  Incarichi  e collaborazioni, 

nonché nella sezione news del sito, per maggiore pubblicità e informazione;

6. Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Rosa Anna Gallian, 

Istruttore  Direttivo  Servizi  Demografici  ed  Elettorali  nonchè  Responsabile 

dell’indagine,  che  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07.08.1990 n. 

241 e smi (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, 11.09.2018

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Salvai dott.ssa Silvia

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziari ai sensi degli art.151, comma4, e 153, comma5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le 

regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  e per gli  effetti  della  normativa prevista  dall’art.  183 

comma8 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 13.09.2018

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 13.09.2018 al 28.09.2018

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 13.09.2018 prot. n. 31322

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


